
ffcranji 12

:
so a m d MemM lva ©aw i

t

m$$Mm wm vLs í

y€ 300&m ms
z£mjmm?m mm mmmm

""" ffe kálptá
% SIMONA A MOJŽÍŠE NOVÝ VfH

ze 2e jdi 21 výtiscích 2íJc
i

fíesko-aiMlc-
kí

"

přehled
1

d) Z přftdswJfi vsch uflných

jcdíiotlivýcb spolků
VťňkcÍ jmenovaní v hlavo h)

c) a d) jsou ustanovení čestnými

míatopnfdwfdy a místopředwdky-nim- i

Cstředního Výboru Kdo z

tčehto sídlí V ChicaKU budou ao

HÓčfulíovafí schůzí Výboru sí- -

čdbč détské í paedaKOKÍekémii a

melbodíekému vzdélání učitel-

stva pro níž podán jest píkný

přehled spisů a časopisů paeda

Kojfíekých z nichž misi učitelé

moliou ferpati a myšlenky učite-

lem ítenesem do liuseho školství

přinesené dále rozvíjet i a sam-

ostatní na poli Školské výchovy

prtieovatí Kniha tato jest tak e- -

míneiitní pro nuse skolskč kruhy
důležitá že nemčlo by býlí jedi-

ného českého učitele který by si

ji neopatřil A ovsem jest to i

svatou povinností našich patroná-

tů které by vesměs míly aspoň

po 10 výtiscích pro sebe objedna-

li a to z té důležití příčiny že na

mnohých místech zvlMtí na ven-ko-

učitelé se stále střídají (k

veliké a nenahraditelné škodí

našeho školství) u tato práce Be-

nešova může býtí jediným m

jenž novému učiteli u- -

káže v čem jeho práci spočívá
a jak si jiři ní počínali Druhý
díl vydán v nákladu pouze f0ť

výtisků a tvoři s dílem prvým
knihu jejíž cena vzhledem ke

vkusné vypraví její tiskárnou

Ani Dél Listů v Clcvclandu jenl

velíce mírná Sdružení čes svob

kol v Cleveluiidu povolilo krmní

toho zvláštní srážky při objed
návce většího počtu Jednotlivé

stojí dvojdílný svazek lide pří

objednávce 10 výlikň všlk pou

i i bsb i t a t

Objednávky vyřizuje Jan Lisy

1113 K 50 Str Clcveland O

Kotčra & Sloup
vlsutnt hojn rlohay obchod

grocernl a železářský
fi 1201 8o 10 Str Tol Doog 5071

IltMtfxiJrCkr oáolřt My jicnlw bu- -

(lou-l- t n&iui obrbixIovBti Vtly lr-tv- 4

m4lo t ji 47tf

♦ Kdo by st přil dobr4 f U !

♦ clu jtdlu if jířljds do nov4 upři-
- ♦

♦ V NUDEROVI ♦

+ roh 14 s WUttstn uL ♦

♦ TkkUt mftU pn lsluetm pla ♦
♦ titl éíntýml jKikoJI ♦

♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

SloupaMířacký
VlHtiiil prtul Ihdy nnltru řic

HOSTINEC
v i I26S Ho 14 Mt Omaha

Vtolinriruliu llkírv hfiiii i(S-4- l diim
k) (! ii tv fulttliin líuil J4I7 Ui On

DR J C SOUKUP

ZUBNl lťKAft

TstsfoMi UohkIsm 130

201 řaiton Block (roh 16 t rrnim
OMAHA NIMN

a i B-- i a a t a i ( - t a

wjktl'iiiil(i W wir

i

tfl S -

ohrada firmy W O Kín Co 23

a Loomís ul ohněm který na- -

tropil za É10UH) ikody Krajan
VAc i cek kterv s rodinou ly- -

dlil v hlídačském domku v ohra

dí spěchal s manželkou a dvíma

syny dát poplašné znamení a ve

chvatu tom típl ní zapomněli na

malé déeko které se nacházelo v

kolébce Oheň záhy zachvátil je
jich domek a než se k nčmu na

vrátili byl ctdy již v plamenech
Na záchranu dítČte nebylo víco

možno ani pomyslet 1'ozdéjí po-

dařilo se hasičům 13 mísícfj staré

dítko nalézt! Tíiíéko dítčte by-

lo celé ohořelé a dopraveno bylo

do pohrobníckého závodu

— V Chícaiíu v min týdnu byli

obyvatelé apartmentního dumu

číslo 2178 liCXiniřton avenue jed
né nocí nemálo rozrušení když

muž odčny pouze v noční kosili

za pronikavého křiku hnal nu

chodbou pátého poschodí na stře-eh- u

a dříve než mu mohl kdo

vrhl se střemhlav na dláž-dč- ní

zadního dvorce Hyl to 11- -

!l-t- Ludvík 1'elrásek tiiililář

jenž se ženou a détmí obýval
v pátém patře budovy

Sebevraždu spáchal v záchvatu

(IleiiNt ví I'anl 1'ctrásková udala

že míla v úmyslu povolali k ně

mu lékaře V nemocnici sdélíla
Že muž její byl po delší dobu tči- -

ee nemocen a zůstal pak neselio- -

pni k práci
Franka Uchytila rolníka ne

daleko Toledo lowa usídleného

poslední čas tiestésti a tiestestiut

pronásleduje Jest tomu sí ti tý- -

lnů eo potkala ho jedna nehoda

a mulyno stala se mu druhá ještJ
horsl Sklonu! a noha se mu do-

stala do udát iéky Lékaři mu

museli nohu uffriioutt u kotníku
Hrtníuému a jeho rodíná dostá

vá se s daleka liroka projev ň

v mpat ie

— JtlUe Itrecksvllle V okolí

Chvelitudu Ohio troskotl
automobil při černí pít krajsnu
a sici! (M Jtideial Jos Florian

Ondř Kuchta b)b lehčeji HI Ali'
no kdeltu xilwk puisitčni byli

'Hletý p Antoniu Mm k Jenl m4

skalp Uatfietlý lebku poioupha-tm-

i uby virsieiií KřejH dva'
krát praviel přerslimut tulní tí
mřř Ittiené rovttči válnA

vititřni ptrsnčid Kmtoítd kraj'
n ptMlnikH n iiidofnA udt u vý
Ul a kdy! spohčmmii ubhaU s#

po ! hod rsMtd lpít do

laiidu tu ii siltiífi itibU krajany
katastrofa ('ředul kulu KrJ-ro-

auta tiásUtlkviH r)kU jt
tty m lotii (tiltrldo i prudc# li
kym&f vll s stroj strhl wIomi

kpoWíittwl do silnlridho prtehu

kde Línek a fídié auta Krejčí zů- -

stali v mriiKoiucri isiauu vy
burcovali poblíž uazeného far- -

mále ikuu icicioiiovíhki jimi

ambulancí
V Chieutíu v príiplavním ka-

nále na f0 ul byla v min týdnu
whivi-iii- i mrtvola muže v nímž

později ztotožnili krajan Anton

Kubík Policie dopravila mrtvo-l- u

do okresní márnice kde se též

konal ínkvest Kubík po delší

dobu cburavčl a nalézal nu po ni-

jakou dobu též v okresní nemoc-

nící Následkem své choroby je-

vil Anton Kubík velkou omrzelosl

nud svým životem a jest dost

možné že v trnuto stavu ukončil

svůj život utonutím Manželka

Kubíková byla o nálezu mrtvoly

jejího manžela uvědomena An-

ton Kubík se narodil v Příbrami

v Cechách a v této zemí dlel 27

roků

Úmrtí itarých krajanů: Ve

Fort liodife a„ v kterémž okolí

pcs b) lei bydlel zemřel HJ roky

staří krajan p Josef Ženíšek

Loni v únoru odejel s manželkou

lo staré vlasti tile v záři už byl

zase zpít manželku svoji zitnc-rdia-

v ("'echách — V Chieatfu -

srpna zemřela pí Itorbora Nová

ková — ve stáří Ml rok a (i mě

síců Hozena byla v Lhoto u

ZbtrovH v Čechách a v Americe

dlela asi 12 roků

LITERATURA

Přiipévek k reforwé čeiké

ikolj v Americe Napsal Vojta
Meiieš Vyšlo eo svazek IV tt

ťVuké školy bhky školských

roprav a pomůcek pacdutfoui- -

ekýeh (Vko americké Mutice

skoUkí nákladem Slružcnl tVs

Hvoh Skol v Clevelamlu

Čtivé vydaný druhý díl práce
Učitele Vojty lh nt Je olmahuj"

vUktul jádru navrhni ikoUkí

reformy Myl li prvý díl určen

blsviel k tomu aby probudd

jm o škoUtvt a e lí vefejnoli
nsii postavil iíed oč onu ne
tuhnou důh'Jinl jíl rr forma

školské pro veškerý náš národní

veřejný iívol mi obraci s

druhi fát práes Uuciovy k uči-

teli CmI4v4 lu osnovu ákoUkou

V hrubých r eeh I v potlrobličlU

j i'pl(ct(v4d( tuk í iide)lifei(tid

HÍitrl Mj po řuee luta pontů

rkU ¥ tdi pireenluli vyjádřen
I Čový pomfr judoottivíeh př J
tioHá má dius pevni bepcční
i }m k dlouho tiašnui ikolsmi

piMtridaiiB Vislltku V vnitfnl
4koUk pršel ISvlilttd poior-ih-

vlitttviut imvthttvtniin pil

prsvkliM ákoláut jtfdnotfldntitt

VE JMÉNU LIDSKOSTI!

Uitanovení te Úitiedníbo Výbo-

ru Česko-Sloraiukéh- o Červeného
KHie v Americe

V týž ti") kIy líakouitko zlo-

činným 2{)ůob(m prohlásilo vál-

ku ulovaíinkéuiu SrUku konala

bo v Chicagu v Turku Vhťúnkttu)

pivovaru obrovwká :liaz hlovau-nkéh- o

lidu kd tlůntojnýw zpŮHO-ht-i- n

byl odMoueu hromý íín Ka-koiiM-ka

HrUku projeveny ym-puti-
o

a zapoíato mt tíbírkainí ve

proHpř-c- pontiží-nýc- h

NaNledkem teto rydílú ÍKipo-kant- ní

manifestace ChicatfHký
tínk byl zaby in formo-vá- n

kdo jt:t pravou příčinou
dmtú války a dottinl bezpříklad-
ného vraždíní ncviniiých tttatísíeu

a americký tik doiud nepřátel

ský Hlovanhtvu nabyl a ii4ii

sympatií
Jh nutno aby víuuV po tsnU A- -

nitrire kde žiji inkó a slovansko

vétvt! konaly s podobní schůze

— proniknuty íitíjryzejžíni citem
liiUkoMti pomoci trpldm bratřím

kttró ukáží AiíM-rie- spravedli-
vou véo Hlovanstva a jt-h- sílu

jfj li inspirovaná svatým ohněm

nadšeni
Z& úéelcm zmohutiunl naítho

projnvu byl íaložuíi v Chicagu

wiitru severních Slovan ň dl

ňcnit whúztt Cstředitl

Výbor ťťrvti'
nlio Kf bb kti rý bude spolupltt-rovat- i

pmlubnými jiboulovsn-skm- í

uri{Hiiirtrťiiii

Jpst nutno aby víblwbtu ku

imsmírné váííHwU okamliku
thrtie daly mUto ná

pojícímu ritu lidskosti a ritu slo-

vanská vnAjcmiutaitl bytiÍHHU A

iwúw ukáiiali Itali silu a dobrou

vftti jjl obdiv si sUkali

Nrt fiprvtté stdtOíi byl vypři
covin nisUdujM

1'láii orKaalaauL
0 V C i 6 K JmI tttforwi

i) % éUua Jmntovsiijíidi dl

ustanuv#HÍ iMaitifrUii(
{wiktHUiiMkU lidu konaní

lid v rku 1'UrAkóbi pivovaru
dua ifH (IfrvvUM pfřddou p 4

ř Atl)itou
I) K v#llprddA a lk

pMMsUyA vWh kk ft sb-fliakýr-

řádu jrtliuil a wriftid

aaid

í) % iástupft í#skl
!

vmcI tisku p jtniMM li
ÍMpi

dlbd mimo (liicau--o budou s tím

to v spojení pisci ním

l'o všeífh českých a slovenských
osadách v Americe utvořeny bu

lou orKawac místní ku prael
lokální

l'lán činností

1'rozatímni plán našeho progra-
mu se omezuje na následující čty-

ři bodys
1 ) Na atfítaeí ku rozSířeul

naší orKanÍHaee
2 ) Na kotlání sbírek ve pro- -

spřeh rančnýeh a persekovanýeh
tVchft a Klovákň a zasílaní tak

scbrmiýeh peníz ijh pravá místa

ÍJ) Na obeznamování ameri-

ckého tisku o spravedlivých poža-

davcích Slovanstva

4) Na pořádání schůzí a ma

nifestací ku projevu našich citů
l'J V pokládá za svou povin-

nost varovali veškerá naše kraja-

ny co nejdůtklivřji aby se vyva-

rovali každému oMobuímu neiiřá- -

telskému projevu oiiroti Nímeftm

neb Kakusanftm které by vedlo

ku srážkám a třenicím Žijeme ve

svobodní zemi kd konstituce

zaručujo každému volný projev

smýžlcni af tiskem či slovem l'í-jem- u

li si sami svobody neomu-zujno- í

ji druhým ('kažme diV

stojní a klidné svou převahu
vzdalme se každých malicherných

putek a sráží k které by tiasl vfi

v oi ich Ameriky j n poshodily
Za i'st did V' bor

litroslav V Niiřiin tajemník

- V St ' louis přijaly Ček
Slovaitskí ('odporujte! Hpolky

majíc! 7n členů v Ht Imm
cvikem 'titsi čltuiň vb Spojených
Státech resflucl vyiývajbd člen- -

tvo alty itfoontvslo inobiUsaeiii

výivu Kskotmks ťbetska Uo-lu-e

praví i mitrrantl byli
do-inicr-

({akuUKko ( horsko OjtUstít

ponjvsdl svobod byl jiw v

té vlasti tHtpíráits
— V lowa ťlty (t Jindřich

S„nS k mlsdý pud krsjsn j ní

p dvn roky b( ílmnu uníner

títld čety a náatuperui své Jed

noty n 'J slutu aukuUkím V

ius4 jmenován byl vpwmu ujřtu

flditelftii (Ihwviku m nÚUú o

ská universit ittlst© MHta
Ha!luitiá jtti tokto lo bod

V UdeagU tisdll i po"
dčt( in ibiáť#ni byl dís v td

THE

MERCUANTS NATIONAL BANK

Or OMAHA NBB

UNITED BTATE1 DEF0BIT0RY

OftptUl ISOO00000 8urplui and proftU $7000000

$neiÍtf--- i -

The Morohunte National
Danka otevřela spořitelní
ocldólenl a budo platltl na
ulotenó peniio 3 procenta
úroku rodné

Chceme vámi obchodovat

i

1 1 ritlM UttUK I KANK T iUMIbTtKN

mn p umuTN h ii Mruit o laniuAn
t'Mlu( AmI CmIum Am Fmkw


